
COMUNE DI PESCOROCCHIANO
PROVINCIA DI RIETI

deliberazione della Giunta Comunale

su proposta del Sindaco elaborata dall’Area Affari Generali

Delibera n. 7

del 29/01/2015

OGGETTO: Autorizzazione a prestare attivita' extraufficio presso il
Comune di Fiamignano al dipendente Rag. Gianni Cicerone .

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno Ventinove del Mese

di Gennaio alle ore 9,30 nella Sede Comunale si è riunita la

GIUNTA COMUNALE

convocata nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presente assente

GREGORI Mario

SILVI Valerio

GATTI Domenico

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

X

X

X

Presiede il Sindaco
Mario GREGORI

Partecipa il Segretario Comunale
Dott. Nicola Tedeschi

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta ed invita gli assessori a deliberare
sull’argomento indicato in oggetto.

COMUNICATO AI

CAPIGRUPPO CON NOTA

PROT. 958

Del 25/02/2015
____________________________



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Premesso :
che il Sindaco del Comune di Fiamignano, per il tramite del segretario Comunale, titolare del
servizio di segreteria in regime di convenzione con i Comuni di : Leonessa, Petrella Salto,
Fiamignano e Pescorocchiano, ha richiesto di poter utilizzare, temporaneamente, in regime di
collaborazione, nelle more del rientro in sede del  proprio dipendente comunale dell’Ufficio
Finanziario, attualmente in posizione di comando presso il Comune di Rieti, il Rag. Cicerone
Gianni, titolare dell’Area Finanziaria di questo Ente;

Preso atto che:
- il Comune di Fiamignano ha evidenziato la necessità di garantire operatività, funzionalità
all’Ufficio Finanziario e pertanto ha richiesto di potersi avvalersi della collaborazione del Rag.
Cicerone Gianni, fino la rientro in sede del proprio Responsabile del Servizio di Finanziario, in
questo periodo, in posizione di  comando presso il Comune di Rieti;
- L’Ente, Comune di Fiamignano, si trova nella necessità di ricorrere a tale istituto (che la legge ha
previsto proprio “per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturente
dall’esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie” );
- Il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente consentito
dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;, così come novellato dall’art. 1 della Legge 190/2012

Visto l’art. 1, comma 42, della Legge 190/2012, ai sensi del quale, in ogni caso, il
conferimento operato direttamente dall’Amministrazione nonché l’autorizzazione all’esercizio di
incarichi che provengano da altre Amministrazioni pubbliche ovvero da società o persone fisiche
che svolgano attività d’impresa, sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri
oggettivi e predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di
incompatibilità, sia di diritto che di fatto nell’interesse del buon andamento della pubblica
Amministrazione o situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente.

Visto, inoltre, il successivo comma 7 dello stesso articolo 53 – novellato dalla richiamata
legge n.190/2012 - il quale prevede che “ i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi
retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall’Amministrazione di
appartenenza. ai fini dell’autorizzazione ad espletare incarichi, l’Amministrazione verifica
l’insussistenza di situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi”.

Rilevato quindi che ai fini dell’autorizzazione ad espletare conferiti da altre amministrazioni
ovvero da soggetti privati, l’Amministrazione verifica l’insussistenza di situazioni anche potenziali,
di conflitto alla legittimità

Ritenuto che le attività oggetto dell’incarico conferito al dipendente, avente carattere
episodico, e compatibili e non conflittuali rispetto all’interesse di questa Amministrazione.

Considerato che a seguito della valutazione delle esigenze di questo Comune e ritenuto di
poter accogliere la richiesta del Comune di Fiamignano nello spirito di reciproca collaborazione cui
deve essere improntata l’attività degli enti locali.

Dato atto che il dipendente comunale interpellato Rag. Gianni Cicerone si è dichiarato
interessato a svolgere le funzioni richieste,

fuori orario d’ufficio.

Visti :
- il parere favorevole sulla  proposta  della presente  deliberazione da parte del

responsabile  del servizio ; (art.  49 del D.Lgs. n.267/2000)



P R O P O N E

1) Di consentire, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate, la collaborazione
al dipendente Rag Cicerone Gianni a tempo pieno e indeterminato del  di questo Comune
con il Comune di Fiamignano nell’Ufficio Finanziario  del comune stesso;

2) Di dare atto che l’autorizzazione terminerà rientro in sede del  proprio dipendente
comunale dell’Ufficio Finanziario, attualmente  posizione di comando  presso il Comune di
Rieti;

3) Di dare atto che l’incarico conferito in nessun caso dovrà pregiudicare il normale
svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati né contrastare con le esigenze, anche non
prevedibili, dell’area di appartenenza, restando salva la facoltà dell’ente, in presenza di
fattori sopravvenuti anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati di revocare
con efficacia immediata l’autorizzazione allo stesso sottesa.

4) 6. Di dare atto che il dipendente esperirà il proprio incarico al di fuori dell’orario di lavoro
senza arrecare pregiudizio alle esigenze di servizio e che non sussistono conflitti d’interesse.

1) 7. Di inviare il presente atto al Comune di Fiamignano ed al dipendente interessato.
2) di disporre che il presente provvedimento  sia  inserito  nell'elenco  da comunicare ai

capigruppo consiliari ex-art.125 dello stesso decreto;
3) di  dichiarare, con  successiva ed unanime votazione la  presente deliberazione

immediatamente  eseguibile   ai   sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

****************************
Parere : Il sottoscritto Rag. Nello Scancella nella sua qualità di Responsabile del
Servizio, vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;

Visto l’art. 49 del D. Lgs 267/2000;
Esprime il proprio parere favorevole dal punto di vista tecnico sulla proposta in

argomento.

 La stessa viene rimessa al Responsabile dell’Ufficio finanziario   per l’apposizione del
parere previsto dall’art. 49 D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio
F.to (Rag. Nello Scancella)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

- Visto :
Il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area

Amministrativa ; -
.
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. stante l’urgenza

di provvedere in merito.



Letto,confermato e sottoscritto

Il Segretario verbalizzante Sindaco

f.to Nicola Tedeschi f.to Mario Gregori

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia conforme a norma

dell’art.31, comma 1, della legge 18 giugno 2009, All’ albo Pretorio Informatico del

Comune,accessibile al pubblico alla pagina internet

www.comune.pescorocchiano.rieti.it/ in data 25/02/2015 e vi rimarrà pubblicata

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267.

Contestualmente all’affissione all’Albo, gli estremi di questa deliberazione. sono stati

inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capogruppo in conformità all’art. 125

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pescorocchiano, lì 25/02/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

o certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

ai sensi art. 134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/01/2015 perché dichiarata

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267).

Pescorocchiano, 25/02/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella

COPIA CONFORME DELL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Pescorocchiano, lì 25/01/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella


